(H)VTM 1–544,17 = Pa f. 265<sup>v</sup>–266<sup>r</sup>

1 Ἰωάννου – Ἑλλήνων] Ἰωάννου Θεσσαλονίκης nec plura V | Ἰωάννου] Κυριωάννου H (prob.) | κατὰ Ἑλλήνων suppleui coll. „Act. VIII” 417 A 9–11 (uide app. font.) 2 οὗ ἡ ἀρχή om. Pa 2–3 Μέχρι – ἔρημον] dubium an initium respondeat excerpto quod sequitur; cf. Jugie l.l. et Thümmel, Frühgeschichte p. 229 2 ἡμῶν – Χριστὸν] ἡμῶν Ἰησοῦν καὶ θεὸν τὸν Χριστὸν M | Ἰησοῦν + τὸν Pa 2–3 προσεκαρτέρησεν – ἔρημον om. T edd. 4 Ὁ om. Pa 5 αὐτάς] αὐτούς T edd. | αὐτῶ om. V 6 βρέτη] εἰδῶλα H 7 τὰς om. HV | ἀσωμάτων H 8 γεγεννημένος Pa 9–10 καί<sup>2</sup> – αὐτούς om. HV 10 καὶ om. V 12 ὡς – προεῖπες om. V 14 εἰκόνα HV Pa | ποιοῦμεν] προσκυνοῦμεν Pa 16 τοῦτον] τούτοις V | φύσις V | ποῖα] ποῖα V Pa 19 ἐπειδὴ V Pa | αὐτοῦ om. V | υἱὸς om. La.-Co. Mansi 21 ἀχράντου om. Pa | καί<sup>2</sup> om. Pa 23 φατέ + ὅτι T edd. | γὰρ H M Pa (cf. lat.): om. V T edd. 23–24 ζωγραφεῖτε καὶ προσκυνεῖτε ὡς ἀνθρώπους Pa 26 μηδὲν] μηδὲ + εἰς αὐτούς V 26–27 διαπλαττομένων Pa 27 οὐδὲ ἐπὶ τῶν ἀγγέλων τῶν γραφομένων ὑμῶν V 29 δὲ om. V | τῶν ἀνθρώπων ψυχὰς HV non male 30 καὶ ἀποστολικὴ om. T edd. | ἐκκλησία γινώσκει V T edd. | καὶ ἀοράτους om. Pa

## Iohannis episcopi Thessalonicae de sermone

cuius initium est: Vsque tunc dominum nostrum et deum Iesum Christum temptans perseueravit inimicus in heremo. Et post pauca:

Gentilis dixit: Vos ergo in ecclesiis imagines non pingitis sanctis uestris et adoratis  
 5 illas, et non solum sanctis, sed et ipsi deo uestro? sic ergo aestima et nos simulacra  
 circumfouentes non ea adorare, sed incorporales uirtutes quae per illa placantur.  
 Sanctus dixit: Sed nos imagines hominum factorum, sanctorum uidelicet seruorum  
 dei et corpora ferentium facimus ad recordandum et honorandum eos, et nihil incon-  
 10 gruum operamur pingentes eos quales et fuerunt. neque enim agimus secundum uos  
 neque incorporalium quorundam corporales characteres demonstramus, sed et Rom. 547  
 adorantes non imagines, ut etiam ipse praedixisti, sed eos qui per picturam indican-  
 tur glorificamus, et hos non ut deos – absit –, sed ut proprios seruos et amicos dei et PL 129, 355  
 fiduciam habentes intercedendi pro nobis. at uero imagines dei facimus, id est domi-  
 ni et saluatoris nostri Iesu Christi quemadmodum *uisus est super terram et cum*  
 15 *hominibus conuersatus est*, hunc pingentes et non ut intelligitur natura deus. quae  
 enim similitudo est uel qui habitus incorporei et sine schemate uerbi patris? *spiritus*  
*enim est deus*, ut scriptum est, id est sanctae et consubstantialis trinitatis natura. sed Ha. 294  
 quoniam beneplacito dei et patris descendens unigenitus filius eius et deus uerbum e  
 caelis incarnatus est propter salutem nostram de spiritu sancto et intemerata uirgine  
 20 ac dei genitrice Maria, humanitatem eius pingimus, non incorporalem deitatem.  
 Gentilis dixit: Esto deus uerbum ut incarnatus depingitur, de angelis quid asseritis? Ma. 166  
 et ipsos namque depingitis ut homines et adoratis, quanquam homines non sint, sed  
 intelligibiles et incorporales et dicti et existentes. sic reputa et eos qui apud nos  
 honorantur deos per statuas placari, nihil inconueniens nobis agentibus, quemad-  
 25 modum nec uobis super depictis angelis. Sanctus dixit: De angelis et archangelis  
 et sanctis uirtutibus quae super istos sunt – addam autem etiam nostras hominum  
 animas –: intelligibiles quidem eos catholica et apostolica nouit ecclesia necnon et  
 incorporales omnino et inuisibiles, sicuti uos pagani fatemini, subtiles autem corpore